Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2014г                                                                                                     № 126
с. Бирофельд

О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 9 месяцев текущего года и ожидаемых итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 2014 год.

Администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять к сведению информацию ведущему специалиста 1  разряда, главного бухгалтера администрации Бирофельдского сельского поселения (Козулина С. В.) «О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдского сельского поселения» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 9 месяцев текущего года и ожидаемых итогах социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области за 2014 год».

Глава сельского поселения                                                                М.Ю.Ворон

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» за 9 месяцев 2014 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»  за 2014 год.

Подведены предварительные итоги социально- экономического развития за истекший период текущего года – 9 месяцев 2014 года деятельности администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
Администрация сельского поселения проводит целенаправленную работу по социально-экономическому развитию и успешному завершению планов и задач, которые были намечены на 2014год.
Осуществлен ряд мер по укреплению и развитию экономического потенциала, поддержке деловой активности предприятий, обеспечению занятости населения, приросту инвестиций. Большое внимание уделяется развитию малого и среднего бизнеса, наполняемости бюджета сельского поселения, работе с предприятиями всех форм собственности по увеличению объемных показателей и улучшению финансовых результатов в целях полноты и своевременности поступления налогов и сборов в бюджет сельского поселения.
Площадь муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» составляет 220,9 тыс.га. В состав Бирофельдского сельского поселения входит 5 населенных пунктов: Бирофельд, Алексеевка, Опытное Поле, Красивое, Димитрово, где зарегистрировано по состоянию на 01.01.2014 г. 1680 человек.
Демографическая ситуация

Численность постоянного населения 1519 человека. За январь - сентябрь родилось 11 человек, умерло 16. Естественная убыль составила 5 человек. По сравнению с 2013 годом рождаемость снизилась на 65%. Смертность снизилась на 20%.

Занятость населения

Среднесписочная численность работников по организациям сельского поселения за январь-сентябрь 2014 года составила 212 человек.

Увеличение численности по разделу добыча полезных ископаемых на 14% (возобновил работу завод по изготовлению кирпичей (китайцы), образование на 4% (открыта группа в детском саду с. Бирофельд, введены ставки воспитателя, помощника воспитателя, бухгалтера по питанию), здравоохранение и предоставление социальных услуг, сельскому хозяйству на уровне предыдущего года.
Совместно с Центром занятости населения Биробиджанского района ведется работа по привлечению неработающих граждан встать на учет по безработице и в дальнейшем получить помощь в трудоустройстве.
Уровень жизни населения

Основным фактором роста денежных доходов населения, по-прежнему, остается повышение заработной платы.

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного работника по организациям сельского поселения по видам экономической деятельности составила:

- сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 9914,1 рублей (рост на 6%);

- образование 15343,8 рублей (рост на 10,2%);

- здравоохранение и предоставление социальных услуг 14509,3 рублей (рост на 5,5%);

- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг 11507,9 рублей (рост на  5,5%).

Транспорт, связь

Населенные пункты телефонизированы. Услуги связи представляет Хабаровский филиал ОАО «Ростелеком». Во всех селах установлены таксофоны. Через села Бирофельд, Опытное Поле, Красивое проходит оптико-волоконная линия. На территории с. Бирофельд находится ОАО «Мобильные ТелеСистемы», РТПЦ РТС (цифровое телевидение). В с. Алексеевка установлена вышка связи «Билайн».
Транспортные связи сельского поселения с районным и областным центрами осуществляется автомобильным транспортом. Удаленность от центра составляет от 50 до 80 км. Налажено пассажирское сообщение по маршруту «Алексеевка-Бирофельд-Биробиджан».

Жилой фонд

Жилой фонд представляет собой в основном одноэтажные панельные и деревянные одноэтажные дома с печным отоплением (1970-1987гг постройки), в с. Бирофельд 9 двухэтажных и 1 трехэтажный домов. Общая площадь жилых помещений составляет 27,9 тыс. м2. Число хозяйств 508 (0,2% выше по сравнению с отчетным периодом 2013г).

Коммунальное хозяйство

Протяженность водопроводных сетей 11,146 тыс. пм.

Протяженность теплосетей 1,527 тыс. пм

Протяженность канализационной сети 1,601 тыс. gv
В селах Алексеевка, Опытное Поле, Красивое осуществляется подвоз воды населению транспортными средствами.

Улицы с. Алексеевка, с. Красивое частично освещены.
Проведена реконструкция котельной «Больница» с. Бирофельд с полной заменой 2х котлов по государственной программе ЕАО «Повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и развитие жилищного комплекса в ЕАО» на 2014-2016 годы» подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в ЕАО» на сумму 2 000, 0 тыс. рублей из них 1 800,0 тыс. рублей областной бюджет, 200,0 тыс. рублей бюджет сельского поселения.

Также ведутся работы по реконструкции емкости для накопления воды по госпрограмме ЕАО на 1300,00 тыс. рублей, из них из областного бюджета 1170,0 тыс. рублей, из местного 130,0 тыс. рублей.
Образование

Деятельность муниципальных образовательных учреждений направлена на решение первоочередных задач:

- предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, основного, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Система образования в сельском поселении представлена образовательными учреждениями:

- МКОУ СОШ с. Бирофельд с филиалом с. Красивое, подразделением детсада с. Бирофельд – 171 учеников, 40 детей;

- ДКОУ с. Красивое – 6 детей;

- МКОУ «Начальная школа – детский сад с. Опытное Поле» 7 учеников, 12 детей.

В системе образования работают:

-МКОУ СОШ с. Бирофельд  21 педагог. Потребность в кадрах 3 вакантных места (учитель физики 1 чел., учитель математики – 2 чел., учитель иностранного языка – 1 чел.);

- МКОУ «Начальная школа – детский сад с. Опытное Поле» 2 педагога Потребность в кадрах 1 вакантное место (учитель начальных классов 1 чел).

Организовано горячее питание в школьных столовых. Школьным автобусом осуществляется подвоз детей из сел Алексеевка, Опытное Поле, Красивое, Димитрово.
Ведется работа совместно с МКОУ СОШ с. Бирофельд по привлечению специалистов на вакантные места.
Здравоохранение и предоставление социальных услуг.

Система здравоохранения в сельском поселении представлена амбулаторией и тремя ФАПами (с. Алексеевка, Опытное Поле, Красивое).

В с. Бирофельд расположен ОГБУЗ «Бирофельдский дом интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов» на 48 мест.

Осуществляется обслуживание 34 одиноких престарелых граждан и инвалидов социальными работниками, что больше на 36% по сравнению за отчетный период 2013г.
Культура

На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность 1 учреждение культуры «Поселенческий Дом культуры с. Бирофельд» с филиалами:  3 Дома культуры, 4 библиотеки (ДК и библиотека с. Алексеевка,  ДК и библиотека с. Опытное Поле, ДК и библиотека с. Красивое, библиотека с. Бирофельд). В этой сфере работают 19 человек, из них 8 специалистов в ДК, 4 специалиста в библиотеках).

Основные задачи в сфере культуры реализовываются через мероприятия. Принимают участие в районных и областных фестивалях.

Основными направлениями в работе учреждения культуры являются патриотическое воспитание, пропаганда здорового образа жизни, профилактика правонарушений в подростковой среде, экологическое воспитание, организация работы с детьми и подростками в летнее время, организация досуга молодежи, организация праздников, работа клубных формирований, развитие самодеятельного народного творчества.
Книжный фонд составляет 33604 экземпляров (снижение на 2% из-за списания книг пришедших в негодность). Число зарегистрированных пользователей 1239 чел. (рост на 10,0%).

Дома культуры проводят работу по оказанию платных услуг (дискотеки, вечера отдыха, вечера-кафе, юбилейные мероприятия, форумы). За 9 месяцев 2014 года заработано 40080 рублей (снижение на 10,0 % к периоду 2013г. в ДК с. Красивое не проводятся дискотеки из-за отсутствия посетителей).

Потребительский рынок

На потребительском рынке Бирофельдского сельского поселения сохранилась стабильная ситуация. Большую долю субъектов малого и среднего предпринимательства составляют предприятия розничной торговли. На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность 8 индивидуальных предпринимателей (8 магазинов, 1 павильон, 1 кафе-бар). Работает 1 аптека, 1 автозаправочная станция.

Местный бюджет

Бюджетная политика является ключевым звеном экономической политики. От качества местного бюджета, заложенных в него параметров, зависят и социальный уровень жизни граждан муниципального образования, и инвестиционные возможности муниципалитета. Основными источниками поступлений в местный бюджет являются: земельный налог, арендная плата за земли и поступления налоговых доходов принадлежит налогу на доходы физических лиц.

	Доходы
	(руб.)

	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента программы (подпрограммы), кода экономической классификации доходов
	Утвержденная бюджетная роспись на 9 месяцев 2014 года
	Исполнение за 9 месяцев 2014 года
	Процент исполнения

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	2455616,02
	2736976,10
	111,5

	Налоги на товары, реализуемые на территории РФ
	251886,18
	226678,99
	90,0

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	1067000,00
	1033767,62
	96,9

	Налог на доходы физических лиц
	1067000,00
	1033767,62
	96,9

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	8000,00
	7335,00
	91,7

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	182974,84
	253948,74
	138,8

	Налог на имущество физических лиц
	6950,00
	6410,20
	92,2

	Земельный налог
	176024,84
	247538,54
	140,6

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	906755,00
	1157067,84
	127,6

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	39000,00
	54877,00
	140,7

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	28000,00
	40080,00
	143,10

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	6678469,00
	6681944,00
	100,1

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2655750,00
	2655750,00
	100,0

	Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений
	3253500,00
	3253500,00
	100,0

	Прочие субсидии бюджетам поселений
	535419,00
	535494,00
	100,0

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	92400,00
	92400,00
	100,0

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектам Российской Федерации
	5400,00
	8800,00
	163,0

	Прочие межбюджетные трансферты
	56000,00
	56000,00
	100,0

	Прочие межбюджетные поступления от негосударственных организаций в бюджеты поселений
	80000,00
	80000,00
	100,0

	ВСЕГО ДОХОДОВ:
	9134085,02
	9418920,70
	103,1

	Расходы

	Наименование
	Утвержденная бюджетная роспись на 9 месяцев 2014 года
	Исполнение за 9 месяцев 2014 года
	Процент исполнения

	Администрация Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
	5665554,70
	5034718,48
	88,9

	Общегосударственные вопросы
	4723736,79
	4568944,16
	96,7

	Национальная оборона
	62413,72
	62090,64
	99,5

	Национальная безопасность
	34500,00
	19723,37
	57,2

	Национальная экономика
	367980,18
	112194,00
	30,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	381811,76
	177693,92
	46,5

	Культура
	14500,00
	13460,14
	92,8

	Социальная политика
	28800,00
	28800,00
	100,0

	Физическая культура и спорт
	2100,00
	2100,00
	100,0

	Межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных образований общего характера
	49712,25
	49712,25
	100,0

	Муниципальное казенное учреждение «Поселенческий Дом культуры с. Бирофельд» муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района
	4758479,78
	4501443,75
	94,6

	Культура
	4758479,78
	4501443,75
	94,6

	Дворцы и дома культуры
	3498843,26
	3281798,91
	93,8

	Библиотеки
	1157580,29
	1120862,41
	96,8

	Государственные программы Еврейской автономной области
	70164,00
	70164,00
	100,0

	Всего расходов:
	10424034,48
	9536162,23
	91,5

	Источники внутреннего финансирования дефицит, профицит (-,+)

	117241,53

Невыполнение составило по налогу на доходы физических лиц в сумме 33232,38 рублей или 3,1%. По сравнению за период 9 месяцев 2013 года НДФЛ за 9 месяцев 2014 года поступил больше на сумму 89341,78 рублей, что на 9,5% выше уровня прошлого года.

Произошло снижение уровня по единому сельскохозяйственному налогу на 32,6% по сравнению с 2013 г.

Сверх плана поступил земельный налог. % выполнения составил 140,6.

Поступления доходов за аренду земельных участков составило 121,0%. По сравнению с периодом 2013 года, за 9 месяцев 2014 года поступило больше на 917286,15 рублей. Увеличение суммы поступления дохода составило за счет того, что в начале 1 кв 2014 года поступили средства за 2013год  в сумме 887969,71 рублей.

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты поступили в сумме 226678,99 рублей. В сельском поселении сформирован муниципальный дорожный фонд. Утверждена муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Бирофельдское сельское поселение» на 2014-2016 годы».

Получены денежные средства  от управления культуры правительства ЕАО для МКУ «ПДК с. Бирофельд» выигравших в областном конкурсе «Лучшее сельское учреждение культуры» по государственной программе ЕАО «Развитие культуры и спорта в Еврейской автономной области» на 2014-2016 годы подпрограмма «Развитие культуры и искусства в ЕАО». Средства потрачены на приобретение музыкальной аппаратуры, инструментов, оргтехники. Большую помощь оказывает партия «Единая Россия», которая профинансировала на оплату расходов за установку уличного освещения в с. Красивое». Безвозмездно передает спортинвентарь, оргтехнику.
Для повышения роста социально-экономического развития Бирофельдского сельского поселения на 2014-2016 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей. Это  позволит:

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- способствовать развитию сельского хозяйства;

- создавать новые рабочие места;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- повысить качество предоставляемых услуг ЖКХ;

- проводить мероприятия, пропагандирующие здоровый образ жизни;

- создавать оптимальные условия для развития массовой физической культуры и спорта.